
Tato bakalářská práce s názvem Vztah Evropské unie ke Státu Izrael nabízí čtenářům ucelený 

pohled na vývoj událostí, které souvisely a souvisejí s jedním z nejobtížněji pochopitelných 

konfliktů v oblasti Blízkého východu.  Pomocí případové studie jsem analyzovala jednotlivé 

historické události, které měly vliv na vývoj vztahů v oblasti Blízkého východu, ale také 

měnily postoje evropských států, potažmo Evropských společenství či Evropské unie. 

 

Před samotnou analýzou jsem si stanovila dvě výzkumné otázky „Jaký je vztah Evropské 

Unie ke Státu Izrael?“ a „Která ze tří základních teorií vycházejících z teorie mezinárodních 

vztahů dokáže nejlépe reflektovat vztah Evropské unie k Izraeli?“ a související hypotézy 

k těmto otázkám. Případovou studií a výzkumem postojů EU a jednání vůči Izraeli jsem 

zjistila, že vztahy mezi Evropou a Izraelem lze charakterizovat jako velmi silné v oblasti 

hospodářské spolupráce, nicméně v oblasti politických jednání jsou kolísavé. Ukázalo se, že 

pro evropské státy byla oblast Blízkého východu vždy velmi důležitá v otázce směřování 

zahraniční politiky či obchodních vztahů. 

 

Z výzkumu dále vyplynulo, že nejlépe reflektovat vztah Evropské unie k Izraeli lze pomocí 

liberální teorie mezinárodních vztahů. Tento přístup dává důraz na dodržování lidských práv, 

a právě EU byla prvním mezinárodním politickým činitelem, který podpořil myšlenku 

Palestinského státu a uznal Palestince jako národní identitu. Přestože tyto snahy EU 

nevyústily ve vytvoření samostatného státu, jsou to právě principy liberálního 

internacionalismu, podle kterých se EU řídí v otázkách zahraniční politiky. 

 

 


